i Illeggibile. 

740 

Il viceré abbandona successivamente la sagrestia con i regi ufficiali e per 
bocca del reggente la Reale Cancelleria Pietro Giovanni Soler proroga il 
Parlamento al giorno seguente. 

Et adveniente die lune intitulato decimo predictorum, Caller, constitutus 
personaliter Illustrissimus dominus comes de Elda locumtenens et capitaneus / A c. 505v. 

generalis et preses in regio generali Parlamento in dicto Parlamento una cum 
nobilibus et magnificis reglis officialibus ibidem constitutis nenpe in conclavio 
sacristie sedis Callaris et tribus Estamentis quolibet in suo loco, habitis aliquibus 
colloquis per suam illustrissimam dominationem cum dictis regiis officialibus, 
accessit a dictum conclavium doctor Joannes Elia Pilo sindicus civitatis Sassaris 
et habens pre manibus suis quandam scedulam cum articulis in ea petitis, illam 
sue illustrissime dominationi presentarunt, que fuit provissa prout in ea. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et me notati() et secretario infrascripto et accedens magnificus 
Regíam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam sue illustrissime 
dominationis fecit províssionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis prorogat Parlamentum et 
omnes actus illius a diem crastinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad 
primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Nicolao Escano et Grabiele Meses pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

251 	 1603 marzo 10, Cagliari (Cattedrale) 
Il sindaco di Sassari Giovanni Elia Pilo presenta al viceré alcuni capitoli 

per la decretazione. Il sindaco di Sassari chiede: 

1. Che non si venda a credito che a persone che abbiano almeno 500 lire 
di proprietà e che ciò che si fornisce a credito non ecceda quanto possiede il 
compratore, sotto pena di perdere il dovuto. 

[Manca la decretazione viceregia] 

2. Che per quanto concerne le esecuzioni sui crediti concessi ai poveri per 
l'acquisto di merci non si compri più di quel che si potrà pagare e che il salario 
del giudice e degli altri ministri di queste cause sia ridotto. 

Il viceré approva. 

3. Che si osservi la norma che impone che non si ammetta cessione di beni 
che non sia pubblica, in modo da evitare le frodi compiute da quanti acquistano 
mercanzie a credito, le rivendono sottocosto e non sono poi in grado di pagare. 

Il viceré ordina che si faccia grida pubblica in caso di cessione di beni. 
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4. Che nei casi in cui per accordo mercantile si preferisca evitare la 
pubblicità, soprattutto nel cambio e nel prestito di denaro, e si utilizzi solo la 
firma di polizze, all'esecuzione non si ammetta eccezione di non numerata 
pecunia.